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overføre smitte til andre. Derfor informerer 
Sundhedsstyrelsen også med jævne mellemrum 
om sexsygdomme og kondombrug for at skabe 
opmærksomhed om smitterisiko og forebyggel- 
se, og styrelsen opfordrer som sagt unge til at 
lade sig teste for klamydia. 

Seksuel sundhed er et område, der har og har 
haft stor opmærksomhed. 

Aborthandlingsplanen blev iværksat i 1999 
og forlænget i 2004. Forebyggelse af uønsket 
graviditet og sexsygdomme handler jo meget 
om samme budskab og har ofte de samme mål- 
grupper. Aborthandlingsplanen, som var finan- 
sieret med satspuljemidler, udløb ved årsskiftet. 
Handlingsplanen har bl.a. støttet sexlinien.dk, 
som er en telefon- og internetrådgivning med 
flere hundrede tusind besøgende, og abort- 
net. dk, der er en hjemmeside for professionelle, 
f.eks. jordemødre og sygeplejersker. 

Med den seneste satspuljeaftale videreførte vi 
disse initiativer i 2008. Vi afsatte også en pulje på 
15,1 mio. kr. til en samlet forebyggelsesindsats 
med et bredere sigte end uønsket graviditet, for- 
di forebyggelse af uønsket graviditet, klamydia, 
hiv og andre seksuelt overførte infektioner bør 
ses samlet. 

Midlerne kan bl.a. bruges til at understøtte 
kommunerne i deres indsatser, og midlerne kan 
anvendes både til generel forebyggelse i befolk- 
ningen og i forhold til særlige grupper som etni- 
ske minoriteter og unge. 

Ud over midlerne fra satspuljen er der på fi- 
nanslovaftalen for 2008 afsat i alt 28 mio. kr. til 
finansiering af driften af private organisationer, 
og der er oplysning om alkohol og hiv og andre 
seksuelt overførte infektioner. Her modtager 
seks sygdomsorganisationer i alt 16,5 mio. kr. i 
driftsstøtte, ligesom seks sygdomsorganisatio- 
ner også får støtte via lottomidlerne. 

Kl. 14:40 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Fru Kirsten Brosbøl. 

Kl. 14:40 
Kirsten Brosbøl (S): 
Men der var sådan set ikke nogen nye bud fra . 
ministeren på, hvordan vi skal imødegå den 
voldsomme stigning, som vi altså har set nu i 
antallet af klamydiasmittede. 

Det er jo fuldstændig rigtigt, som ministeren 
også fremhæver i svaret, at man ikke rigtig ved, 
hvor mange der går rundt og er smittet uden at 
have været testet og derfor ikke er klar over, at 
de er smittede, og det kan være dobbelt så man- 

ge, og det kan være flere. Det ved vi ikke. Derfor 
er en del af problemstillingen jo også, at vi får 
folk til at gå hen og blive testet, og at vi f.eks. 
bruger nye metoder til at få folk til at blive testet. 

Noget af det, der var fremme forleden dag, 
var jo de her hjemmetest, som man nu fra orga- 
nisationernes side uddeler til nogle unge, som er 
heldige at være på nogle af de skoler, hvor de 
her projekter er. 

Så jeg er lidt nysgerrig efter, om den seneste 
udvikling ikke har fået ministeren til at overveje 
nogle flere og nye initiativer i forhold til dem, 
som blev remset op i den her besvarelse, for det 
kan jo ikke være et spørgsmål om, om der er et 
problem her -  vi har altså fået konstateret, at der 
er et stort problem -  og jo ikke mindst heller i 
forhold til de følgevirkninger, der er af at have 
været smittet med klamydia. Det kan bl.a. føre 
til ufrivillig barnløshed, som vi jo også i de her 
år oplever en stor stigning i, noget, der jo altså 
både koster på den personlige konto hos de 
mennesker, der er udsat for det problem, og for 
samfundet er det økonomisk en stor udgift at 
behandle ufrivillig barnløshed og behandle føl- 
gerne af de her sexsygdomme. 

Så er det ikke en god forretning at gøre lidt 
mere ud af forebyggelsen, end vi har gjort hidtil, 
og så sørge for, at vi i stedet for undgår, at folk 
altså bliver smittet, og dermed også undgår de 
personlige problemer, det fører til, og de om- 
kostninger, det har for samfundet? 

Kl. 14:42 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Ministeren. 

Kl. 14:42 
Ministeren for sundhed og forebyggelse (Jakob 
Axel Nielsen): 
Om det er en god forretning, ved jeg nu ikke. Jeg 
synes, vi skal gøre noget for, at folk ikke får kla- 
mydia. 

Jeg synes jo nok, det er svært at bebrejde os, 
at der er noget, vi ikke ved her, for borgerne ved 
det måske heller ikke selv. 

Så det, det handler om, er, at man som det ene 
skal opfordre folk til at lade sig teste, og som det 
andet tror jeg altså utrolig meget på information, 
information, information. Jeg mener, at man kan 
se, at der er nogle bølger i den seksuelle bevidst- 
hed, alt afhængigt af, hvor meget information 
der har været. 

Kl. 14:42 
Tredje næstformand (Holger K. Nielsen): 
Fru Kirsten Brosbøl. 


